

# Lægeforeningen



Maj 2013

## Ny habilitetskultur i sundhedsvæsenet

Den nye rapport: "Forslag til regulering af sundhedspersoners samarbejde med lægemiddel- og medicovirksomheder" indeholder relevante anbefalinger og enkelte uenigheder. Lægeforeningen ser rapporten som et vigtigt skridt på vejen til at etablere en habilitetskultur i det danske sundhedsvæsen, hvor det at skulle redegøre for mulige interessekonflikter er en naturlig og integreret del af at være autoriseret sundhedsperson.

### Præcise regler om habilitet – ny vejledning

Vigtigt bliver det også at den foreslåede nye følgegruppe får udarbejdet en vejledning med præcise regler om sundhedspersoners habilitet bl.a. i forbindelse med sundhedsfaglig rådgivning og vejledning. Udgangspunktet kan hensigtsmæssigt være det engelske kvalitetsinstitut NICE, der har etableret en habilitetskultur, hvor det står klart for alle der indgår i instituttets arbejde:

- hvem der er omfattet af habilitetsreglerne
- hvilke interessekonflikter der er omfattet
- hvornår og hvordan interessekonflikter skal erklæres
- hvornår og hvordan erklærede interessekonflikter skal offentliggøres, samt
- særlige regler for sundhedspersoner i rådgivende udvalg.

### Aktieposter skal vurderes

Når NICE vurderer sundhedspersoners habilitet til deltagelse i rådgivende udvalg, er det bl.a. et element, at inddrage de enkeltes aktiebesiddelser i vurderingen. Er der tale om aktier, der kan have indflydelse på personens faglige rådgivning eller er der ingen sammenhæng. Der gennemføres en individuel vurdering som sikrer proportionalitet i forhold til opgaven.

Sådan bør det også være i det danske sundhedsvæsen. Læger, der eksempelvis rådgiver om lægemidler, bør fortsat have mulighed for at investere i aktier i medicovirksomheder.

Lægeforeningen er imod ministeriets forslag om at gennemføre et generelt forbud mod ejerskab af aktier for medlemmer af offentlige myndigheders råd og udvalg, der udarbejder kliniske retningslinjer og vejledninger til andre behandlere. Men er enig med ministeriet i, at disse medlemmer skal være uvildige af hensyn til tilliden til deres rådgivning. Dette sikres ved en individuel vurdering.

### Aktiv følgegruppe nu – ikke først i 2014

Lægeforeningen foreslår, at den nye følgegruppe nedsættes med det samme, så den anbefalede vejledning kan være klar samtidig med indførelse af de nye modeller i 2014. Følgegruppens øvrige opgaver med udarbejdelse af oplæg om den praktiske gennemførelse af de nye modeller samt oplæg om fortolkning af og krav til faglig aktivitet bør ligeledes være klar ved indførelse af de nye modeller. Derfor ser vi behov for, at følgegruppen nedsættes med det samme og i den første fase mødes mere end de planlagte mindst 2 gange årligt.